
ESTADO DO P4RANÃ 

PREFEITU MÜNICIPAL DE CRUZ MACHADO 

CNPJ: 	76.339.688/000I-09 

A, Vitoria, 167 

C.E.P.: 	84620-000I 	- Cruz Machado - PR 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nr.: 2412016- DL 

Processo Administrativo: 	6912016 

Processo de Licitação: 	 6412016 

Data do Processo: 	 1810312016 

Folha: 2/2 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÔRIO 

000041 
02 -Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s). 

Dotaçãc(ões): 2067.3.3.90.39.00.00,00.00 (378) Saldo: 11.000,00 



ESTADO DO 4ARANÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO 

CNPJ: 76.339.68310001-09 	Fone: 554 1222 	Fax: 554 1222 
Av. Vitoria, 167 
CE.P.: 84620-000 	Cruz Machado - PR 

Eniper't'o Ordinário nr:. ................ 	Subempenho nr. .................Doto Fiscal nr:................  

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO 
No: 205212018 

Processo Nr.: 	 641201' 

Data do Processo: 	 181031201' 

Datada Homologação: 	211031201 

Sequência da Adjudicação: 

Data da Adjudicação, 	 211031201' 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nr.: 2412016 - DL 

Folha: 1/1 

Fornecedor: 	TRANSPORTEM & KVIAGENS E TURISMO LTDA - ME 	 Código: 10770 	Telefone: 	4235541360 
Endereço: 	R CONSTANTE OTTO, 103 	 Banco: 	001 -BANCO DO BRASIL 5 
Cidade: 	Cruz Machado - 	CEP: 84620-000 	 Agência: 	20206 - CRUZ MACHADO 
CNPJ: 	18429.37510001-37 	 Inscrição Estadual: 	 Conta Corrente: 	19708-4 

Prezados Senhores, 	 0000 4  
Comunicamos que o fornecedor acima foi vencedor dos itens abaixo especificados. 

Aguardamos, portanto, o fiei cumprimenta das espechicaçães e condições constantes no Processo LicitatÓrjo. 

órgão: 	 05- SECRETARIA MUNICIPAL DEASSISTENCIA SOCIAL Solicitações: (2016)=l2 
Unidade: 	 01 - FUNDO MUNICIPAL DEASSISTÊNCIASOCIAL 
Centro de Custo: 	249- CENTRO DE ATIVIDADES P1 CRIANÇAS E ADOLE 
Fonte de Recurso. 	Bloco de Financiamento da Proteção Social Oásica 
Dotações Utilizadas: 	378 - SERVIÇO DE CONVIVENCIAE FORTALECIMENTO DE VINCULO  

11.00000) 	
- (05.01.2.067.3.3.90.39.00.00.00.00) - (Saldo: 

Compl. Elemento: 	3.3.9039.99.0500.00 - SERVIÇOS DE TRANSPORTE COLETIVO 
Condições de Pagto: 	a vista 
Prazo Entreg&Exec.: 	4 
Local de Entrega: 	CENTRO DEATIVIDADES E CRAS 
Objeto da Compra: 	A presente dispensa de torração visa a contratação de empresa para prestação de serviços de trasnporte coletivo para viagem 

ao Museu do Contestado localizado no município de Caçador - SC, para as crianças e adolescentes que frequentam 
programa do SCFV (Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vincules) desta municipalidade. 

Observações: 	 - Coleta de preços 12512016 

Quantidade 	j Unid. Especificação 	 Marca 	Preço Unitário 1 	Preço Total 

1 	3,00 UNI 	IKANSVORTEUEALUNOS - PASSEIOACAÇADORJSC - paraos 	 1.16000 	3.48000 
dias 22 e 23 de março do corrente ano! sendo necessário 3(três) 
ônibus de 40 luuares, (18-21-0467) 

Total Geral: 1 	3480,00 1 
Desconto: 1 	000 1 

(Valores expressos em Reais R$) Total Liquido: 3.480.00 

Cruz Machado, 21 de Março de 2016 

Prefeito Municipal 



Diário Oficial 
Lei n'1360/2O12 

Decreto n 190212012 

ATOS DO MUNICIPIO DE CRUZ MACHADO 
Disponível cm wwwpmcm.pr.gov.br  
w-vn;cnmaracnizmachadopr govbr 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARNÁ 
Avenida Vitória 167 - Centro - CEP 84620-000 

Responsáveh Marcelo Ktoçzo 	 00004"  
E-mail: dia rIooficialpmcm.prgov.br  

ATOS O PODER ECUTIVO 

PORTARIA N- 06712016 

DATA: 17 DEMARCO DE 2016. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ 
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE: 

CONCEDER  

À servidora: MARIA LUIIZA WERUS 
(inatr. n° 580), portadora da Carteira de 
Trabalho n° 069417610010-PR e RO. 
7.905.812-21PR, admitida em 03/0912001, 
em conformidade com a Lei Comple-
mentar n° 00112006, art. 94, seção VIII, 
Licença Especial à Titulo de Prêmio, pe-
ríodo aquisitivo 200,6/20I1 (parcela 1/3), 
conforme requerimento protocolado sob n° 
2195115, gozo no período de 04103/2016 a 
0210412016. 

Registre-se e Publique-se; 

Edificio da Prefeitura Municipal de Cruz 
Machado/Pr, em 17 de março de 2016 

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI 
Prefeito Municipal 

AVISO DE ABERTURA 
DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCL&L 
N°. 02712016 

PROCESSO LICITATÓRIO 
N°. 06312016 

Encontra-se aberta, na Comissão Perma-
nente de Licitação, situada à Av. Vitória, 
167/1° andar, LICITAÇAO NA MODA-
LIDADE DE PREGÃO PRESENCIAL, 
com a finalidade de selecionar propostas 
objetivando Registro de Preço objetivan-
do a contratação de Posto de Combustíveis 
instalado na Cidade de São Matheus do Sul 
- PR para o fornecimento de combustível 
automotor a veículos da frota municipal em 
viajem com destino a capital do Estado, em 
seus itens conforme especificações cons-
tantes do Anexo 1 deste edital. 

Regem a presente licitação a Lei Fede- 

ml n° 10.520/02, o Decreto Municipal n° 
1.050/07, subsidiariamente a Lei Federal 
n° 8.666193, observadas as alterações pos-
teriores, a Lei Complementar n° 123/2006 
e demais legislações aplicáveis. 

A abertura desta licitação ocorrerá no dia 
05 (cinco) de Abril de 2016, as 09:301, 
(Nove e trinta) horas, no Auditório Muni-
cipal da Prefeitura, quando os interessados 
deverão apresentar os envelopes n° 01 - 
Propostas de Preços e n 02 - Documentos 
de Habilitação ao Pregoeiro. 

0 Edital completo poderá ser obtido pelos 
interessados na CPL, em meio magnético, 
mediante entrega de um CD vazio, de se-
gunda a sexta-feira, no horário de 14:00 às 
17:00 horas ou pelo endereço eletrônico 
http://www.pmcm.pr.gov.br/. É necessário 
que, ao fazer download do Edital, seja ira-
formado à Comissão Permanente de Licita-
ção, via e-mail - licitaçãopmcm.pr.gov. 
br - ou via fax - (42)3554-1222, a retirada 
do mesmo, para que possam ser comuni-
cadas possíveis alterações que se fizerem 
necessárias. ACPL não se responsabilizará 
pela falta de informações relativas ao pro-
cedimento àqueles interessados que não 
confirmarem, pelos meios expostos, a reti-
rada do Edital. Quaisquer dúvidas contatar 
pelos telefones (42) 3554-1222 ramal 244. 

Cruz Machado, 17 de Março de 2016. 

Pregoeiro (a) 
Comissão Permanente de Licitação 

EXTRATO DE DISPENSA 
DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
069/2016 

PROCESSO DE DISPENSA 
N°024/2016— PMCM 



CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná. 

CONTRATADO: Transporte NA & K Turis-
mo Ltda- ME. 

OBJETO; A presente dispensa de licitação 
visa a contratação de empresa para presta-
ção de serviços de transporte coletivo para 
viagem ao Museu do Contestado localiza-
do no município de Caçador - SC, para as 
crianças e adolescentes que frequentam o 
programa do SCFV (Serviço de Convivên-
cia e Fortalecimento de Vínculos) desta 
municipalidade. 

cia e Fortalecimento de Vínculos) desta 
municipalidade. 

Favorecido: Transporte M & K Turismo 
Ltda - ME, CNN: 18.429.37510001-37. 

Valor Total R$ 3.480,00 (Três mil quatro-
centos e oitenta reais). 

Fundamento Legal Artigo 24 Inciso II da 
Lei n° 8.666/93. 

Justificativa Anexa nos autos do processo 
de dispensa de licitação n°06912016. 

Elemento de Despesa: 3.3.90.39,00.00.00 

00004; 

VALOR TOTAL: R$ 3.480,00 (Três mil Dotação 	 orçamentária 
quatrocentos e oitenta reais). 05,0120673.3,90.39 - Serviço de Con- 

vivência e Fortalecimento de Vínculos - 

Op,4Q DE CONTRATO; 2 meses. SCFV. 

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666193 —Art. 	Determino, ainda, que seja dada a devida 
24 Inciso II, publicidade legal, em especial à prevista 

no caput do artigo 26 da Lei Federal n° 
CONTRATANTE 8.666/93, c que, após, seja o presente expe- 

Município de Cruz Machado diente devidamente autuado e arquivado. 

CONTRATADO 
Transporte M & K Turismo Ltda- ME 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Processo de Dispensa: 02412016. 

Interessado: Secretaria Municipal de Assis-
tência Social. 

À vista dos elementos contidos no presente 
processo devidamente justificado, CONSI-
DERANDO que o PARECER JURÍDICO 
prevê a DISPENSA em conformidade ao 
disposto no artigo 24 inciso II da Lei Fe-
deral 8.666193, em especial ao disposto no 
artigo 26 da Lei de Licitaçõcs, RATIFICO 
a DISPENSA DE LICITAÇÃO do PRO-
CEDIMENTO ADMINISTRATIVO n° 
06912016. 

Autorizo em consequência, a proceder-se 
à prestação dos serviços nos termos da 
adjudicação expedida pela Comissão Per-
manente de Licitação, conforme abaixo 
descrito: 

OBJETO: Apresente dispensa de licitação 
visa a contratação de empresa para presta-
ção de serviços de transporte coletivo para 
viagem ao Museu do Contestado localiza-
do no município de Caçador - SC, para as 
crianças e adolescentes que frequentam o 
programa do SCFV (Serviço de Convivên- 

Cruz Machado-PR, IS de Março de 2016. 

Prefeito Municipal 



PREFEITURA MUNICIPAL 

DE PORTO VITÓRIA 
CPJ?750O.70WOcOt.2 o,eq,  

dadoGGuaMSM8Loso717. 
PORTO VlTÕRiA-PANÁ 

enda a quem interesor possa 
mesmo foi alterada, e ente som 

Maltes de Fálma Ide Souza 
Freia% MrnMp 

mparrhe a3nÕffciásde UodbWõn; 

12 	 Jornal O Comércio 1 Sábado 119 de março de 2016 1 Ed. 5570 	 PUBLICAÇÕES 

COOPERQUINTAL 000PERATIVAAGROPECUARIA 

DE PEQUENOS AGRICULTORES DE IRINEÓPOLIS 

CNPJ 13.700.241101 

ASSEMBLÉIA GERAL EXJRAORDINARFA 
O Pmelderute da Coçe,quteI - Cooperasva de Pequesos AgifaltDres de lnepo-Sc, Sr. AIr 
esnbróo no uso de suas abibuições legais esbitutedas nonvo os eerd,nes setociados no seu peno 

de quas delt&s para M,aitbia Ousei Fúsordind& a reagzerse na propsiedade de Roçér 
rnbróo na onm rdae de Coorda Eda - idnepie -50, no dia 3 da mal, de 2016 às Ie0 
coroe em V oonvocao com a presenra de 20 (dois Iers) dos essodadoe. em r convocaço; ás 
ZO.eO horas osn a Ms%p da meisde doe aeaoadoe ou ases em 3 e Úxma neorra,às às 21:00 
coroe com a pmDnW de no mtnfra,e 1 0jdez eseoddaoe, pare deliberar sobro a aerún!e ordem do dia: 
ORDEM no OLk 

-Memoeelabftcie 
- Qutos assuntos de nCeressesodrd. 
uadro seosi da ocoperalisa é de 2fi sedos 

:oldnia Esiada, li de meeço de 1016. 	 OS N 1445 

PREFEITU RA, MUNICIPAL DE PORTO UNIÃO 

Ia 	ESTADO DE SANTA CATPINA 

Processo Ldtat&io 041/2016 

Extraio de Edilal de Pregão Presencial 023/2016 
OPrefot Monopal 

 ao lralóno o modalidade de Pteggo,  COTO adJudouo por aspi, do tpo pqeeecdei, 
para aqUe'o de ulan 'Iros de donde pae uso no Cento de Nençsc Palco onodei 

cs o raoubmeno doe erwebpes sedarà até ás lahaomb, do dia 07 da abd, de 2016 na PreíeiMra 
Muu4ap com ,remoda sesso pobros às 1h45on, no mesmo el e dia. O EdRai akqulvos e0000-
fram-se dapoalveus ao alIe de Prefeura Muicipoj de Perto Unias — denbun .scab Maiores 
Ltmvaçe pcduim a seladas na Rua Padre Mohlela, 126, e-mali lld:ererrounreoyahoo.com.b; 

tenotouo cc govbre. fone 421 3528-1155. 
Porto Uâleo - 80.16 de 	rço 2016. 

Mido de S&uzt • Prereio svWpa 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO UNIÃO 

i 	1 	 ESTADO DESANTACATARINA 

wdoProcesso Licitatório 03812016 

Retifica$o Edital d. de Pregão Etrõnico 0022010 
O Pçef&bi Miuidpe, naus, de sues únourgIas, toma podido que houve ohenaçeea 
no aisl do Processo Udar&1,srjpratedo. Eepflravaarda na deec1çeodo dera 01. 
Por nsequbnda, altera-se tamb4m a dais ümte pera apresontaçeo das píouebe 

paro dia 04 de atdl de solada 12hZomio e o sessão pública às l3hWmirn do mesmo die. Maiores 
lr.forrnsçees podem Sei rabadas na Rue Padre fljrãie!e, 170, e-mali fosepon000lao@yah0000mbr 
tçtecaepoflcuuisoo.gov .bre, fone (42) 32-115 
Porto Uriso .30, la de março de 20I 

Aiízio de Soza . Pra [e te Muotopei 

coonRAnvncRoEaoànv.M.a rio IGOAC4C OOÀYTS 

e coevucasão 

O PpS 	 4çetoWjkvx Vek&1&*se OQAVt- c iedrak. 
Coa e, sp dc aa.s eboçen - asa çéalbon aq4 *o RsaJ1bpa 

	

ae.4 * 2 (r*eio 4010, ee 	.mIrcai emAesemblds 	d0Sda a 
reeiinen. mn ad. 41 O atjIaLte& rçe un suasses Waset t,Cfl,aatbaet 

cov.4.çIcouflfl ddasatcsteos,$ 
cneuss%paOtOO cdte&e naflndosn,s doenoOOSosi ca&ecesmo 
Sebe, 41O (4*erdaaus. 

o— 

Ice ô 	Âdmu,tcça 

a) Rdsloa4s Õc5O2Or5; 

d) idnoo, 

1 PIS&MhepaJntncicie2busúu7* 
4i 

4 
2reandadet 

 

Q,jz)íaotrad TttØdaZ*E6 

OS N' 1445 


